
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

OGGETTO: Esami finali per il conseguimento della laurea magistrale abilitante all’esercizio 

della professione di Medico chirurgo – II appello sessione invernale a.a. 2022/2023. 

 

IL RETTORE  

 
VISTA la proposta del Coordinatore del Corso; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO  il D.M. 16 marzo 2007, con il quale sono state ridefinite, in base al già menzionato 
D.M. 270/2004, le classi dei corsi di laurea magistrale; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1229 del 28.11.2023; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia; 
VISTO  il D.M. 19 ottobre 2001, n. 445, “Regolamento concernente gli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo. Modifica al D.M. 9 
settembre 1957, e successive modificazioni ed integrazioni”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato;  

VISTO  il D.M. 9 maggio 2018, n. 58, “Regolamento recante gli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di medico-chirurgo”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8.03.2020 e seguenti, 
 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
 epidemiologica da COVID-19;  

VISTO   il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 102 
“Abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo e ulteriori misure 
urgenti in materia di professioni sanitarie”, che ha abolito l’esame di Stato per 
l’abilitazione alla professione medica, considerando abilitati alla professione i 
laureati in possesso di giudizio di idoneità del tirocinio pratico valutativo; 

VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e 
prot. n. 9758 del 14.4.2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito 
all’ambito di applicazione dell’art. 102 del D.L. n. 18/2020 cit.; 

VISTO  il D.M. 9 aprile 2020, prot. n. 12, recante, tra l’altro, disposizioni eccezionali in 
materia di svolgimento di tirocini pre e postlaurea finalizzati al conseguimento 
dell’abilitazione dei medici chirurghi; 

VISTO il D.M. n. 8 del 2 aprile 2020 con il quale si è provveduto ad adeguare alle 
disposizioni di cui al citato art. 102 del D.L. n. 18/2020 l’ordinamento didattico della 
classe LM/41 – medicina e chirurgia, prevedendo che il conseguimento della 
corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della professione di medico 
chirurgo e che integra gli obiettivi formativi qualificanti della classe LM41 delle 
lauree magistrali in Medicina e Chirurgia e dispone che l’adeguamento da parte 
delle università dei regolamenti didattici di ateneo ai sensi dell’articolo 102, 
comma 1, 3° periodo, del D.M. 17 marzo 2020, n. 18 entra in vigore a decorrere 
dalla data dell’adozione con decreto rettorale e, fermo restando quanto disposto 
dal medesimo articolo 102, comma 1, 1° periodo, trova applicazione anche alle 
lauree magistrali della Classe LM-41 a.a. 2018/2019 i cui esami finali devono 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

essere ancora eventualmente sostenuti, nonché alle lauree magistrali della 
Classe LM41 per le sessioni d’esame finale dell’a.a. 2019/2020; 

VISTO  il D.R. 202 del 23.4.2020 che modifica il Regolamento didattico di Ateneo nella 
parte relativa agli allegati, per recepire le modifiche apportate agli obiettivi 
formativi qualificanti della classe LM-41 delle lauree magistrali in Medicina e 
Chirurgia dal D.M. n. 8 del 2 aprile 2020;  

VISTO l’art. 1, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dall’art. 4, comma 1, della legge 11 
gennaio 2018, n. 3, nella parte in cui dispone che: “3. Gli Ordini e le relative 
Federazioni nazionali: […] f) partecipano […] all'esame di abilitazione all'esercizio 
professionale”; 

VISTA la nota con cui l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Udine 
ha comunicato i nominativi dei propri rappresentanti designati a partecipare alle 
Commissioni per l’esame finale per il conseguimento della laurea magistrale 
abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo presso il CdLM in 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Udine, con il compito di verificare, anche ai 
fini della successiva iscrizione all’Albo professionale, il regolare svolgimento degli 
esami finali abilitanti, a cui i laureandi accedono al termine di un percorso di studi 
all’interno del quale hanno conseguito apposito giudizio di idoneità al tirocinio 
pratico valutativo di cui al D.M. n. 58/2018; 

SENTITO il Direttore del Dipartimento; 

 

D E C R E T A 

 

la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami finali per il conseguimento della laurea 
magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo, che si svolgeranno il giorno 5 
aprile 2024 presso l’Aula Magna della sede di piazzale Kolbe, a partire dalle ore 9.00, con la seguente 

COMMISSIONE  

 
Prof.ssa MIRIAM ISOLA  Presidente  
Dott. MAURIZIO ROCCO  Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi  

 e degli Odontoiatri della Provincia di Udine 
(Membro effettivo) 

 
Prof.ssa DANIELA CESSELLI  Membro effettivo 
Prof. MASSIMO IMAZIO  Membro effettivo 
Prof.ssa MARIA PARPINEL  Membro effettivo 
Prof. SANDRO SPONGA   Membro effettivo 
Prof. GIUSEPPE STINCO  Membro effettivo 
Prof. GIOVANNI TERROSU  Membro effettivo 
Prof.ssa MARIAROSARIA VALENTE  Membro effettivo 
Dott. PIER LUIGI ESPOSITO  Membro effettivo 
Dott. FABIO VESCINI  Membro effettivo 
  
Prof. aggr. SERGIO GIUSEPPE INTINI Membro supplente 
Dott. GIAN LUIGI TIBERIO  Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri della Provincia di Udine (Membro 
supplente) 

 

Sono invitati alla seduta i correlatori.  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Ore   9.00 

1) BARBUIO SARA 

Relatore VESCINI FABIO 

Correlatore KARA ELDA 

Controrelatore STINCO GIUSEPPE 

Titolo tesi Valutazione retrospettiva di un’ampia coorte di pazienti acromegalici: 
caratteristiche ormonali e complicanze sistemiche in un follow-up di oltre 10 anni 

 
Ore   9.15 

2) BATTAINI GIACOMO 

Relatore IMAZIO MASSIMO 

Correlatore COLLINI VALENTINO 

Controrelatore SPONGA SANDRO 

Titolo tesi Ictus criptogenico e fibrillazione atriale parossistica: valutazione degli outcome 
nei pazienti monitorati con loop recorder 

  

  

Ore   9.30 

3) BATTISTUTTA GIULIA 

Relatore STINCO GIUSEPPE 

Correlatore BULIGAN CINZIA 

Controrelatore CESSELLI DANIELA 

Titolo tesi RUOLO DEI TRATTAMENTI FARMACOLOGICI CRONICI NEI PAZIENTI 
PSORIASICI IN TERAPIA BIOLOGICA 

 
  
Ore   9.45 

4) CACCAMO DOMENICO 

Relatore CESSELLI DANIELA 

Controrelatore  VESCINI FABIO  

Titolo tesi Ottimizzazione di un test per la definizione dello stato HRD nei tumori ovarici 

 
Ore   10.00 

5) CINTI MARIANNA CARLOTTA 

Relatore TERROSU GIOVANNI 

Correlatore CHERCHI VITTORIO ALESSANDRO 

Controrelatore ESPOSITO PIER LUIGI  

Titolo tesi Proposta di modello predittivo di complicanze post-resezione epatica per 
epatocarcinoma e colangiocarcinoma periferico: esperienza monocentrica 

 
 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

 
Ore   10.15 

6) MARINI LORENZO 

Relatore TERROSU GIOVANNI 

Correlatore CHERCHI VITTORIO ALESSANDRO 

Controrelatore IMAZIO MASSIMO 

Titolo tesi Epatocarcinoma: distanza dalla Glissoniana come fattore di rischio di recidiva 
intraepatica post-resezione 

 
Ore  10.30 

7) PINOSA GIULIO 

Relatore IMAZIO MASSIMO 

Correlatore FAVARETTO ENRICO 

Controrelatore SPONGA SANDRO 

Titolo tesi Registro udinese sulla procedura di impianto transcatetere di valvola aortica 
(TAVI) per il trattamento di pazienti con stenosi valvolare aortica severa. Udine 
registry of transcatheter aortic valve implantation (TAVI) for the treatment of 
patients with severe aortic valve stenosis. 

 
Ore   10.45 

8) RUSSO FEDERICA 

Relatore ESPOSITO PIER LUIGI 

Correlatori LARESE FILON FRANCESCA, ROMANO GIULIO 

Controrelatore PARPINEL MARIA 

Titolo tesi Eziologia e patogenesi dell’esposizione professionale e/o ambientale al 
mercurio: dal sospetto clinico alla certezza dell’origine del danno. Creazione di 
un algoritmo diagnostico e indicazioni terapeutiche. 

  

Ore   11.00 

9) SUSINNA MIRKO 

Relatore STINCO GIUSEPPE 

Correlatore ERRICHETTI ENZO 

Controrelatore IMAZIO MASSIMO 

Titolo tesi Development and Validation of a Photonumeric Freckling Density Scale: A 
Comparative Study between General and High-risk Melanoma Populations of 
Queensland, Australia. 

 
 
 
 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

 
Ore  11.15 

10) VASOIO GIULIA 

Relatore VALENTE MARIAROSARIA 

Correlatore PAULETTO GIADA 

Controrelatore CESSELLI DANIELA 

Titolo tesi Crisi intra-operatorie nei pazienti con epilessia tumore-relata: valutazione di 
possibili effetti sull’outcome clinico ed epilettologico 

 
Ore  11.30 

11) ZANARDO SERENA 

Relatore SPONGA SANDRO 

Correlatori LONDERO FRANCESCO, ZUIN ANDREA 

Controrelatore TERROSU GIOVANNI 

Titolo tesi Risultati del trattamento chirurgico dello pneumotorace spontaneo 

 
Ore   11.45 

12) ZOCCOLETTO CATERINA 

Relatore DI LORETO CARLA 

Correlatori CESSELLI DANIELA, ORSARIA MARIA 

Controrelatore VALENTE MARIAROSARIA 

Titolo tesi Tumori della mammella HER2-low: focus sui tumori HER2 + 

 
 
 
La proclamazione dei risultati avverrà al termine della seduta di laurea. 
 
 
 
 
Avvertenze 
 
I membri effettivi della commissione di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, 
per tutta la durata della seduta alla quale sono stati convocati. 
I membri supplenti devono essere presenti e reperibili nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi 
possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in caso di assenza giustificata. 
Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di partecipare alla seduta di 
laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti e darne tempestiva 
comunicazione al presidente della commissione e agli uffici competenti, affinché le commissioni siano 
sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per gli esami finali per il conseguimento della 
laurea magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo. In caso di impedimento 
si prega di dare tempestivo avviso. 
 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Roberto Pinton 

 

 

 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 

Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


